CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2019

(Do Sr. Nelson Pellegrino)

Requer a aprovação de visita através de

missão oficial composta de membros da

Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, para participar da 53ª Feira

Aeronáutica Internacional de Le Bourget, a

realizar-se entre os dias 17 a 23 de junho de

2019, em Paris-França, com ônus para a

Câmara dos Deputados.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 41, inciso XV, conjugado com o art. 38, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de visita através de

missão oficial composta de membros da Comissão de Segurança Pública e Combate

ao Crime Organizado, para participar da 53ª Feira Aeronáutica Internacional de Le

Bourget, a realizar-se entre os dias 17 a 23 de junho de 2019, em Paris-França, com

ônus para a Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

 Considerada um dos maiores e mais tradicionais eventos aeronáuticos do

mundo, onde são apresentados os mais inovadores lançamentos do setor

aeronáutico e aeroespacial, chegando a sua 53ª edição, a ida de parlamentares desta

Comissão é de suma importância e relevância tendo em vista que o crime organizado

vem atuando de forma intensa pelos transportes aéreos, realizando tráfico de drogas,

de armas e de demais fatores ilícitos. O conhecimento adquirido pelos parlamentares

em oficinas e workshops contribuirá para o combate dos crimes através do

entendimento do que há de mais moderno no setor aéreo.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Some-se a isso o fato de que a realização dessa viagem impulsionará os laços

de cooperação parlamentar com deputados franceses e permitirá a realização de

encontros com autoridades do governo francês.

Sala da Comissão, em        de maio de 2019.

NELSON PELLEGRINO
Deputado Federal PT/BA